
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Ж И Т Э К Ч Е С Е 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика наркотизации населения в 
Сабинском муниципальном районе на 2021 -
2025 годы» 

В целях активизации усилий правоохранительных органов по борьбе с 
преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков, повышения эффективности 
лечения и медико-психологической реабилитации больных наркоманией, формирования 
системы социально-психологической поддержки лиц, прекративших употребление 
наркотиков, формирования у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового 
образа жизни, Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркотизации населения в 
Сабинском муниципальном районе на 2021-2025 годы». 

2 Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационнои сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением вышеуказанной муниципальной программы оставляю 
за собой. 

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального М.Р.Ишниязов 

S00582V̂ a; 

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от ^ / Л . Л О Л Я Ъ y / t f P - f ^ 

Муниципальная программа 
«Профилактика наркотизации населения в 

Сабинском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

Паспорт Программы 

Наименование 
Программы 

Программа «Профилактика наркотизации населения в Сабинском 
муниципальном районе на 2021-2025 годы» (далее- Программа) 

Цель 
Программы 

Снижение к 2025 году относительно уровня 2021 года масштабов 
незаконного потребления наркотиков в районе 

Задачи 
Программы 

Активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с тяжкими 
преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков и подрыву 
экономических основ наркобизнеса, повышение эффективности лечения и 
медико-психологической реабилитации больных наркоманией, 
формирование системы социально-психологической поддержки лиц, 
прекративших употребление наркотиков, и созависимых, формирование у 
подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа жизни, 
развитие системы информационного сопровождения антинаркотической 
профилактической работы в Сабинском муниципальном районе 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2021-2025 годы 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет председатель 
районной межведомственной комиссии по противодействию 
злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту, 
который ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 
программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав 
исполнителей, запрашивает у организаций, ответственных за выполнение 
мероприятий, сведения о ходе выполнения Программы. 
На заседании районной межведомственной комиссии по противодействию 
злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту 
информирует о ходе выполнения Программы и эффективности 
использования финансовых средств 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Снижение к 2025 году относительно уровня 2021 года масштабов 
незаконного потребления наркотиков в районе, увеличение к 2025 году на 
3% доли больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, 
длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет, по 
отношению к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию, ежегодный рост количества расследованных тяжких и 
особо тяжких наркопреступлений к количеству расследованных 
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на 3%, увеличение 
к 2025 году на 10% доли детей и молодежи, ориентированных на 

здоровый образ жизни. 



1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем 
в указанной сфере и прогноз ее развития 

На сайте администрации Сабинского муниципального района в разделе 
«Муниципальные комиссии» создана страничка «Антинаркотическая комиссия 
Сабинского муниципального района» где размещена вся необходимая информация о 
работе комиссии АНК района: Постановление о создании комиссии, положение о 
комиссии, состав Комиссии, план работы, Протоколы заседаний комиссии и другая 
информация. 

В целях предупреждения употребления наркотических средств и психотропных 
веществ сотрудниками ОМВД России по Сабинскому району и муниципальным 
служащим на постоянной основе в образовательных организациях Сабинского MP PI 
проводятся беседы, лекции с учащимися, родителями и педагогами. За истекшии период 
несовершеннолетних привлеченных к уголовной и административной ответственности 
за употребление наркотических средств не выявлено. Сотрудниками ПДН, УУП, 1 УР, 
муниципальными служащими полиции, совместно с сотрудниками образовательных 
организаций Сабинского MP РТ, КДН и ЗП, общественными воспитателями проводят 
проверки в вечернее время по месту жительства несовершеннолетних и родителей, 
состоящих на профилактическом учете в ПДН ОМВД России по Сабинскому району. 

Направления профилактической антинаркотической работы в образовательных 
учреждениях (ОУ): 

социальная реклама (плакаты, газеты, листовки, ролики, передачи), лекции, 
беседы, дискуссии, «круглые столы», встречи со специалистами ОП, УФСКН, КДШШ1 
и медицинских учреждений; 

обучение здоровью - разработка образовательных программ, ориентированных на 
формирование ценностей здорового образа жизни и предупреждение употребления 

П А В ' обучение и воспитание через учебные предметы - ОБЖ (8, 10, 11-е классы), 
физическая культура, литература, история, биология, химия и др.; 

программы обучения жизненным навыкам «Путешествие по тропе здоровья», 
«Разговор о правильном питании» (для обучающихся 1-4-х классов», «Школа 
безопасности» (для обучающихся 4-6-х классов), «Остановись - подумай!» (для 
обучающихся 7-11-х классов); с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е социально-психологические 
тренинги (педагог-психолог, социальный педагог). 

Одно из важных направлений реализации профилактической антинаркотическои 
работы в ОУ - работа с лидерами - подростками, которые проходят обучение с целью 
осуществления профилактической антинаркотической работы в среде сверстников 
(волонтерское движение, проект «8аМо8тоятельные дети»). На основе к о н т р — 
метода профилактики наркотизации детей школьного возраста в системе 
допожителъного образования успешно реализуется 
антинаркотический проект «ЗаМоБтоятельные дети». На сегодня в школах Сабинского 
р а й о н а в данный проект активно вовлечены ряд нескольких школ (Шеморданскии 
Т ц е й Сабинская "гимназия, Средняя общеобразовательная углубленным изучением отдельных предметов для одаренных детей, Икшурминская 
кадетская школа-интернат имени Байкиева К.С.»). п п п я г т к е 

Во исполнение приказа МОиН РТ от 06.04.2018 № под-631/18 «О порядке 
п р о в е д е н Г с о ц и а л ь н о - п с и х о л о г и ч е с к о г о тестирования и мониторинга психологически 



безопасности образовательной среды среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан, обучающихся профессиональных образовательных 
организаций», плана мероприятий на 2018-2020 годы по реализации Концепции 
профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде, 
утвержденный 29 сентября 2017г., заместителем Министра образования и науки 
Российской Федерации Т.Ю. Синюгиной, Подрограммы «Профилактика терроризма и 
экстремизма» на 2014-2025 годы» Государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан» 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 
октября 2013 года №764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 
2014-2025 годы» во всех образовательных организациях района в апреле 2019 года 
среди обучающихся 6-8 классов и среди студентов Аграрного колледжа, с 15.11.2019 по 
10.12.2019 проведен для 7-10 классов проведен социально-психологическое 
тестирование и мониторинг психологической безопасности охват 1661 человек. 

С 17 декабря по 24 декабря 2019 года, совместно с наркологом района было 
организовано проведение профилактических медицинских осмотров (профосмотр) 
обучающихся 13-18 лет ГБОУ «Икшурминская кадетская школа-интернат имени 
Байкиева К.С.», студентов всех курсов ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж» во 
внезапном режиме, всего приняли участие 300 учеников и студентов. 

Летальных случаев от последствий употребления наркотиков в 2019 году в 
Сабинском муниципальном районе не было. Детей и подростков состоящих на учете у 
врача нарколога нет. _ 

Стержнем спортивно-массовой работы с детьми и молодежью является работа 
физкультурно-спортивных единиц, как МБУ ДО "ДООЦ", Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Молодежный спортивный центр «Яшьлек», 
Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа «Олимп» (п.г.т. Ь.Сабы -
01 02.2000 год), картинг-клуб «Торнадо» (п.г.т. Б.Сабы 2000), М у н и ц _ е 
бюджетное учреждение «Спортивный комплекс» (п.г.т. Б.Сабы - 26 iz_zuuzj 
Государственное автономное учреждение «Спортивный комплекс «Нарат» (п.Лесхоз 
26 12 2004) картодром «Маяк» (п.Лесхоз - 2001), картодром «Аргамак» (п.г.т. Б. Сабы -
2002) Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Плавательный бассейн - Саба» (п.г.т.Б.Сабы, 2008г.) футбольное поле с 
искусственным покрытием и трибунами на 476 мест в с. Шемордан (с. Шемордан^2009) 
футбольное поле с искусственным покрытием и трибунами на 500 мест » 
ГпгтБСабы 2010). При организации спортивных мероприятии основное внимание 
„ с я пропаганде здорового образа жизни, широкого привлечения населения к 
занятиям физической культурой и спортом, популяризации физкультуры и спорта среди 
н а с е л е н и я выявления сильнейших команд и спортсменов в различных видах спорта. 

вГпрофилактические мероприятия, проводившиеся учреждениями культурь, 
были направлены на формирование позитивных жизненных установок, активной 
гоажданской позиции и негативного личностного отношения к различным проявлениям 
= H ~ U a . При проведении мероприятий в Д ^ » * ™ ^ ^ 
использовались разнообразные формы культурно-досуговои работы, тематические 
п п п г п а м м ы и вечера диспуты, лекции, театрализованные представления, кинопоказы и 
Г Г Г р и и e Z \ р а з — конкурсы. Учреждениями 
проведено множество мероприятий антинаркотической направленности. Ежемесячно 



проходят тематические кинопоказы, пропагандирующие социально полезный и 
здоровый образ жизни. 

В целях реализации практических мероприятий работы Комиссии проведена 
следующая работа: 

По противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных 
веществ сотрудниками полиции проводились мероприятия по установлению фактов 
незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, проверялись и 
отрабатывались лица, состоящие на учете у нарколога. За отчетный период выявлено 
всего 2 факта хранения наркотиков (АППГ - 3) и 1 факт культивирования 
наркосодержащих растений. 

На учете за употребление наркотических средств без назначения врача, в 2019 году 
состоят 16 лиц, из них на территории Сабинского района проживает только 9 граждан 
Сабинского района: Сабы - 2, Шемордан - 6, Большие Нырты -1, в г. Казани - 6, в г. 
Арск -1. 

По ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (потребление НС без назначения врача) за анализируемый 
период были составлены 8 административных протоколов. 

На учете состоит 8 лиц, на которых судом при назначении административного 
наказания возложена обязанность, пройти диагностику, профилактические мероприятия, 
лечение от наркомании. 

За неисполнение решения суда по прохождению лечения от наркомании, а именно 
за систематическое неисполнение предписания лечащего врача, к административной 
ответственности, за анализируемый период текущего года, по ст. 6.9.1 КоАП РФ 
составлено 4 административных протокола. 

Во исполнение указания МВД Российской Федерации от 14.02.2019 года № 1/406 и 
распоряжения №12-р от 06.03.2019 г. ОМВД России по Сабинскому району с 12 по 22 
марта 2019 г. на обслуживаемой территории ОМВД России по Сабинскому району 
проводится 1 этап межведомственной Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют 
смертью». 

В ходе проведения данной акции в местной газете «Сабинские Зори» за 
№17(10313) от 13.03.2019 года была опубликовано соответствующая статья с указанием 
номеров «телефона доверия» о проведении Общероссийской акции «Сообщи, где 
торгуют смертью». Также информация о проведении акции неоднократно доводилась на 
волнах телерадиокомпании «Саба Дулкыннары» и 08.03.2019 была размещена на 
официальном интернет сайте Сабинского муниципального района РТ. 

Сотрудникам ОМВД России по Сабинскому району совместно с другими 
заинтересованными службами, перед подростками, а также учащимися СОШ 
Сабинского муниципального района проводятся лекции, на темы о вреде потребления 
наркотических средств и ответственность за нарушение антинаркотического 
законодательства. В период проведения данной акции, сотрудниками ОМВД было составлено 3 
административных протокола по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ. 

Во время рейдов в местах отдыха и проведения досуга молодежи проводились 
мероприятия по выявлению лиц, употребляющих наркотические средства, а также 
занимающихся их распространением. Устанавливались доверительные отношения с 
молодежью, в целях получения информации о вышеуказанных лицах и фактах. 
Проводились наблюдения за поведением молодежи, в целях выявления среди них лиц, 
употреблявших наркотики или иные одурманивающие вещества. 



По результатам проведенных мероприятий фактов распространения наркотических 
средств и психотропных веществ не выявлено. Сообщений и жалоб в ОМВД России по 
Сабинскому району не поступило. 

Кроме этого в соответствии с приказом ФСКН России, МВД России, Минобороны 
России, Минсельхоза России, ФСБ России, ФТС России от 12 февраля 2007 года № 
010/010/06/01/039/014 «Об утверждении Инструкции об организации проведения 
межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», во 
исполнение указания МВД России от 06 марта 2019 года № 1/2250 и приказа МВД по РТ 
№ 396 от 14 мая 2019 года «О проведении межведомственной комплексной оперативно-
профилактической операции «Мак-2019» и в целях предупреждения, выявления и 
ликвидации незаконных посевов наркокультур, блокирования доступа заготовителей к 
местам произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также изобличения 
и задержания изготовителей, перевозчиков и сбытчиков наркотических средств, на 
территории обслуживания в 3 этапа (с 10 по 19 июля; с 5 по 14 августа; с 9 по 18 
сентября 2019) проводился ОПМ «Мак- 2019». (Приказ ОМВД России по Сабинскому 
району № 358 от 03.07.2019 г.). 

Для проведения операции создан оперативный штаб и рабочая группа. 
Организованы оперативно-поисковые группы по обнаружению посевов и очагов 
произрастания растений, содержащих наркотические вещества. На выявление лиц, 
занимающихся незаконным посевом или сбором растений, содержащих наркотические 
вещества, ориентирован личный состав полиции, общественность и спецаппарат. 
Составлены графики обследования территорий возможного произрастания растений, 
содержащих наркотические вещества. В соответствии с графиками проведены рейды. В 
период проведения первого этапа операции, на наркоопасных направлениях 
автомобильных дорог увеличены число постов. В ходе проведения данного ОПМ 
вынесено 11 предписаний об уничтожении на земельном участке дикорастущих 
наркосодержащих растений. В ходе повторной проверки правонарушений не выявлено. 
Сотрудниками ГУР совместно с УУП и инспекторами ПДН еженедельно по выходным 
проводились рейды в местах концентрации молодежи района, в частности на дискотеке, 
проводимые в доме культуры в селах, деревнях и районном центре. В ходе данных 
рейдов в местах отдыха и проведения досуга молодежи проводились мероприятия по 
выявлению лиц, употребляющих наркотические средства, а также занимающихся 
распространением наркотиков. Устанавливались доверительные отношения с 
молодежью, в целях получения информации о вышеуказанных лицах и фактах 
проводились наблюдение за поведением молодежи, в целях выявления среди них лиц, 
употребивших наркотики или иные одурманивающие вещества. 

Также в ходе проведения операции на медицинское освидетельствование были 
направлены 18 граждан, для выявления фактов употребления наркотических средств, 
где 1 гражданину за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на факт 
потребления наркотических средств, составлен 1 административный протокол по ст. 6.9 
УК РФ. Также в период проведения ОПМ «Мак-2019» за неисполнение постановления 
суда, к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ был привлечен 1 
гражданин. По результатам проведенных мероприятий фактов распространения 
наркотических средств и психотропных веществ не выявлено. Сообщений и жалоб в 
ОМВД России по Сабинскому району не поступило. 

В летний каникулярный период 2020 года трудоустроено 565 несовершеннолетних, 
из них 463 несовершеннолетних трудоустроены через ТКУ «ЦЗН Сабинского района», 



оставшиеся 102 несовершеннолетних были привлечены к занятости в качестве 
самозанятых. 

Ухудшения наркоситуации среди несовершеннолетних в Сабинском 
муниципальном районе не наблюдается. 

В рамках настоящей Программы планируется продолжить наращивание усилий по 
реализации адекватных и эффективных мер противодействия распространению 
наркомании. Для решения проблемы предлагается применить программно-целевой 
подход, который позволяет мобилизовать ресурсные возможности, сконцентрировать 
усилия органов государственной власти и общественных объединений. При разработке 
Программы учитывались республиканский и российский опыт противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, предложения министерств и 
ведомств, органов местного самоуправления, научных и практических работников. 

2. Основные цели и задачи, сроки реализации программы 
и индикаторы оценки ее результатов. 

Целью программы является снижение к 2025 году относительно уровня 2021 года 
масштабов незаконного потребления наркотиков в районе. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи: 
- активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с тяжкими и особо 
тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков и подрыву 
экономических основ наркобизнеса; 

повышение эффективности лечения и медико-психологической реабилитации 
больных наркоманией; 
- формирование системы социально-психологической поддержки лиц, 
прекративших употребление наркотиков, и созависимых; 

формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа 
жизни; 

развитие системы информационно сопровождения антинаркотической 
профилактической работы в районе. 

3. Перечень мероприятий программы 

№ Направления и перечень мероприятий Сроки 
выполнения 

Исполнители 

Организационные мероприятия 
1.1. Осуществить сбор и анализ данных, 

характеризующих наркоситуацию в 
районе. 

2021-2025гг. Управление образования, 
Сабинская центральная 
районная больница, 
районный отдел внутренних 
дел 

1.2. В целях предупреждения 
употребления наркотических средств 
и психотропных веществ, 
профилактики незаконного оборота 

ежеквартально, 
до 5 числа 
начального 

месяца 

Управление образования, 
Средства массовой 
информации 



наркотиков подготовить план-график 
выступлений по местному 
телевидению, радиовещанию и печати 
на данную тему. 

1.3. Организовать проведение конкурсов 
антинаркотических профилактических 
проектов на грантовой основе среди 
сельских поселений. 

2021-2025гг. Управление образования, 
Органы местного 
самоуправления 

1.4. Регулярно контролировать 
использование наркотических, 
сильнодействующих средств в 
отделениях ЦРБ и участковых 
больницах. 

2021-2025гг. Районный отдел внутренних 
дел, 
Сабинская центральная 
районная больница 

2. Подготовка кадров и обмен опытом 
2.1. Организовать проведение 

конференций, семинаров, «круглых 
столов» по проблемам профилактики 
наркотизации населения в районе. 

2021-2025гг Управление образования, 
отдел по делам молодежи и 
спорту 

3. Диагностика, лечение и реабилитация больных наркоманией 
3.1. Приобрести современную лечебно-

диагностическую аппаратуру и 
методики выявления больных 
наркоманией в ЦРБ. 

2021-2025гг. Сабинская центральная 
районная больница, (по 
согласованию) 

3.2. Развивать межрайонное 
сотрудничество по вопросам 
профилактики наркотизации 
населения и формирования здорового 
образа жизни. 

2021-2025гг. Центр занятости населения, 
отдел по делам молодежи и 
спорту Исполкома 
муниципального района, 
Сабинская центральная 
районная больница, 
управление социальной 
защиты населения 

4. П рофилактика наркомании и формирование у детей и молодежи мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

4.1. Организовать работу по расширению 
сети спортивных секций, клубов по 
интересам по месту жительства. 

2021-2025гг Управление образования, 
отдел по делам молодежи и 
спорту 

4.2. Организовать проведение 
антинаркотических массовых 
мероприятий в организациях района. 

2021-2025гг Управление образования, 
отдел культуры, отдел по 
делам молодежи и спорту, 
управление социальной 
защиты 

4.3. Организовать содействие в трудовой 
занятости несовершеннолетних из 
«группы риска» 

2021-2025гг отдел по делам молодежи и 
спорту, Сабинская 
центральная районная 
больница, Центр занятости 
населения 



5. Методическое обеспечение профилактической антинаркотической работы 

5.1. Приобрести и распространить 
литературу антинаркотической 
направленности для библиотек района 
и сельских поселений. 

2021-2025гг Отдел культуры 

5.2. Организовать тематические выставки 
литературы по вопросам 
профилактики наркомании в 
библиотеках школ района. 

2021-2025гг Управление образования, 
отдел культуры 


